Дело №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

24 июня 2019 года г. Абинск

Абинский районный суд Краснодарского края в составе:

Председательствующего – Дубинкина Э.В.

с участием помощника прокурора Абинского района – Ситько Ю.В.

подсудимого – ФИО2

защитника – адвоката – Труфакина А.Н.

при секретаре – Калмазовой И.А.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, 

<

данные изъяты>;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере.

Преступление ФИО2 совершено при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО2 28 марта 2019, около 12 часов 00 минут, в 

<

адрес>, находясь в домовладении № по 

<

адрес>, имея умысел на незаконное приобретение наркотических средств без цели сбыта, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, 

<

данные изъяты> произвел заказ наркотического средства - 

<

данные изъяты> оплатил данный заказ в сумме 1 350 рублей.

После того, как ФИО2 произвел оплату 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Продолжая свои преступные действия, ФИО2, имея умысел на незаконное хранение наркотического средства - 

<

данные изъяты> положил в правый карман куртки, надетой на нем, наркотическое средство - 

<

данные изъяты>.

28 марта 2019 около 19 часов 30 минут сотрудниками полиции в ходе проведения личного досмотра, в правом кармане куртки, надетой на ФИО2 был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет, обмотанный изоляционной липкой лентой красного цвета с порошкообразным веществом, который согласно заключения эксперта № 17/4- 2488э от 25.04.2019, является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>.

Согласно «Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список № 1) «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года, производное «N-метилэфедрона», является наркотическим средством. Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года, наркотическое вещество - производное N-метилэфедрон, массой 0,47 грамм, отнесено к значительному размеру.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании виновным себя в предъявленном обвинении признал полностью, однако от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, пояснив, что полностью подтверждает показания, данные им в ходе предварительного следствия, которые были оглашены в соответствии со ст. 276 УПК РФ в ходе судебного заседания.

Так, будучи допрошенным в качестве подозреваемого, ФИО2 показал, что в конце марта 2019 года он решил попробовать употребить наркотическое средство, в связи с чем, через интернет произвел заказ, 

<

данные изъяты>. После этого, он пояснил, что это является наркотическим средством, которое он приобрел для себя, без цели сбыта. Более ничего не пояснял.

Виновность подсудимого ФИО2 в совершении преступления, подтверждается показаниями свидетелей, оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, а также письменными материалами предварительного следствия.

Свидетель ФИО6, показания которого были оглашены в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, на предварительном следствии показал, что в конце марта 2019 года, в вечернее время суток, он принимал участие в качестве понятого, при личном досмотре ФИО2, с которым ранее не был знаком. В ходе личного досмотра ФИО2 в правом кармане надетой на нем куртки, был обнаружен прозрачный пакет, в котором находился порошок, и который со слов ФИО2 являлся наркотическим веществом, и которое он приобрел и хранил для личных целей, без цели сбыта. Более ничего не пояснял.

Свидетель ФИО7 в судебное заседание не явился, в связи с чем, его показания, с согласия сторон по ходатайству государственного обвинителя были оглашены в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ.

Так, ФИО7, будучи допрошенным в качестве свидетеля дала аналогичные показания, показаниям ФИО6, которые согласуются между собой и подтверждают факт приобретения и хранения ФИО2 наркотического средства.

Свидетель ФИО8, показания которого были оглашены в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, на предварительном следствии показал, что 28.03.2019 года в вечернее время, им был остановлен незнакомый ранее ему мужчина, который представился ФИО2, и в отношении которого им, в присутствии двух понятых был произведен личный досмотр, на предмет выявления предметов, запрещенных в гражданском обороте. В ходе личного досмотра ФИО2 был обнаружен прозрачный полимерный пакет, обмотанный изоляционной липкой лентой красного цвета с порошкообразным веществом. На вопрос, что находится в полимерном пакете и кому принадлежит, ФИО2 ответил, что в пакете находится наркотическое средство, принадлежащее ему. Хранит он ее для личного употребления, без цели сбыта. Более ничего не пояснял.

Виновность подсудимого ФИО2 в совершении преступления, так же подтверждается исследованными в ходе судебного следствия письменными доказательствами, а именно:

- рапортом О/У ОHК ОМВД РФ по Абинскому району лейтенанта полиции ФИО3 зарегистрированным в КУСП № 4224 от 03.04.2019 года, согласно которого, 28.03.2019 года, им в ходе личного досмотра ФИО2 в правом кармане куртки надетой на нем был обнаружен прозрачный полимерный пакет, обмотанный изоляционной липкой лентой красного цвета с порошкообразным веществом;

- протоколом личного досмотра от 28.03.2019 года, согласно которого 28.03.2019 года в период времени с 19 часов 30 минут по 20 часов 00 минут напротив домовладения № 2 по ул. Республиканской гор. Абинска Абинского района Краснодарского края у ФИО2 был обнаружен и изъят в правом кармане куртки надетой на нем, прозрачный полимерный пакет, обмотанный изоляционной липкой лентой красного цвета с порошкообразным веществом;

- протоколом изъятия вещей и документов от 28.03.2019 года, согласно которому 28.03.2019 года в период времени с 20 часов 05 минут по 20 часов 30 минут в правом кармане куртки, надетой на ФИО2 был обнаружен и изъят полимерный пакет, обмотанный изоляционной липкой лентой красного цвета с порошкообразным веществом;

- протоколом осмотра предметов от 15.04.2019 года, в ходе которого было осмотрено порошкообразное вещество белого цвета, упакованное в полимерный прозрачный пакет с клапан застежкой;

- протоколом осмотра документов от 12.04.2019 года, согласно которого, осмотрены материалы административного производства № 947 в отношении ФИО2 от 28.03.2019, которые постановлением от 12.04.2019 года были признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по уголовному делу;

- заключением эксперта № 17/4-2488э от 25.04.2019 года, согласно которого порошкообразное вещество белого цвета, изъятое ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 содержит в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>;

- протоколом проверки показаний на месте от 21.04.2019 года, согласно которого подозреваемый ФИО2 указал на место, где поднял тайную закладку;

Анализируя в совокупности все представленные доказательства, оценивая их с точки зрения допустимости, относимости и достоверности, суд приходит к выводу, что виновность подсудимого ФИО2 в совершении преступления доказана.

Государственный обвинитель, соглашаясь с предъявленным подсудимому обвинением, просил квалифицировать действия ФИО2 по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение, без цели сбыта, наркотических средств в значительном размере.

Суд находит такую квалификацию действий подсудимого ФИО2 верной, так как материалами дела вина последнего доказана в полном объеме.

Разрешая вопрос о вменяемости подсудимого, суд учитывает, что согласно справок, выданных МБУЗ Абинской ЦРБ, ФИО2 на учете врачей психиатра и нарколога не состоит. Сведений о каких-либо хронических либо временных расстройствах психической деятельности не имеется, в ходе судебного заседания его поведение адекватно происходящему. Поэтому у суда не возникает сомнений в его психической полноценности, в связи, с чем приходит к выводу, что по отношению к инкриминируемому деянию ФИО2 следует считать вменяемым, следовательно, подлежащего уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства смягчающие и отягчающие ответственность, личность подсудимого, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия его жизни и жизни его семьи.

Так, подсудимым ФИО2 совершено преступление небольшой тяжести, направленное против здоровья населения и общественной нравственности.

Оценивая данные о личности подсудимого, суд учитывает, что ФИО2 по месту жительства характеризуется отрицательно, ранее не судим.

В качестве обстоятельства, смягчающего вину подсудимого суд признает признание ФИО2 вины в совершенном преступлении, о чем свидетельствует его поведение, как в ходе предварительного следствия, так и в ходе судебного заседания.

При этом, обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Поэтому с учетом фактических обстоятельств содеянного, личности подсудимого, а так же в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, суд полагает возможным назначить подсудимому ФИО2 наказание не связанное с лишением свободы, в виде обязательных работ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным и назначить ему наказание по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде обязательных работ на срок триста часов.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу - оставить без изменения.

Контроль за осужденным ФИО2 в части исполнения назначенного наказания в виде обязательных работ возложить на филиал ФКУ УИИ УФСИН России по Абинскому району.

<

данные изъяты>

Вещественные доказательства – административный материал № 947 от 28.03.2019 года в отношении ФИО2, хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Абинский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

Председательствующий

Судья: